重外工发〔2022〕8号

重庆外语外事学院工会委员会

关于印发《重庆外语外事学院 2022年工会

工作要点》的通知

各分工会：

现将《重庆外语外事学院 2022 年工会工作要点》印发

你们，请结合实际，认真抓好落实。

重庆外语外事学院工会委员会

2022 年 3 月 11 日

重庆外语外事学院 2022年工会工作要点

2022 年是党的二十大召开的一年，是学校加强基本建

设，扩大办学规模，深化管理规范的重要一年，也将是广大

工会会员凝心聚力、奋发有为，在学校新的发展阶段实现新

作为的一年。在学校党委、行政和上级工会的领导下，工会

将努力加强自身规范建设，履行维护、参与、建设、教育四

项基本职能，发挥好工会组织的桥梁纽带作用，维护教职工

会员的合法权益，丰富会员文体生活，提升教职工会员思想

政治素质，参与民主管理，把党政所急、教工所需、工会所

能作为工作的出发点和落脚点，为学校持续健康发展做出新

的贡献。2022 年工作要点如下：

一、取得法人资格，维护工会在民事活动中的主体地位

按重庆市总工会依法建会的要求，进行工会法人资格登

记，取得独立法人资格，完成工会会员在“重庆市工会组织

和会员实名制管理系统”内的信息录入工作。按《工会法》

《重庆市基层工会经费收支管理实施细则》等规定，设立工

会经费银行账户，做好预算管理，实行工会经费独立核算。

二、加强制度建设，保障工会各项工作顺利开展

按程序制定《工会章程》《教职工代表大会规定》2 个

基础性文件，优化《工会会员慰问办法》，修订《“巾帼标

兵”评选办法》，出台《工会会员会费收缴使用管理办法》

等制度。

三、参与民主管理，助力学校发展建设性意见的落实

引导教育教职工参与学校民主管理，对教代会的提案和

教职员工关注的重点、难点、热点问题开展深入调研，协助

学校对提案或合理建议予以落实和执行。维护和保障教职工

会员的合法权益，支持学校依法行政。

四、实施暖心工程，增强教职工的幸福感和凝聚力

人文关怀暖心，开展好节日慰问和困难教职工会员走访

慰问等活动；场所条件暖心，建设好“教工之家”，使教职

工活动有固定场所，休闲有去处；难事办理暖心，协调帮助

有需求的教工子女就近入读玫瑰城小学等问题。

五、聚焦主题主线，凝练工会主题教育活动特色

“喜迎二十大·建功新时代”。2022 年，工会活动将以

迎接党的二十大为主线，强化会员思想政治引领，结合党领

导下的百年工运史，以“中国梦·劳动美”“建功‘十四五’·奋

进新征程”为主题，开展相关活动，不断凝练“工”字系列

教工活动特色。

六、加强学习宣传，不断提升工会工作质量

认真贯彻学习党的二十大精神，学习宣传贯彻《工会法》

《工会章程》《教职工代表大会规定》等法规、制度，不断

提升工会工作法治化水平。利用新媒体加强工作宣传，传递

工会正能量。

“中国梦·劳动美”。2022 年工会工作着力于规范建设，

凝练特色，团结广大教职工会员，爱岗敬业，扎实工作，服

务学校持续健康发展，以优异的成绩向党的二十大胜利召开

献礼。

重庆外语外事学院工会办公室           2022 年 3 月 29 日印发